⁴¹⁾ Hautz, Micyllus, p. 38. — ⁴²⁾ Schwarz, Gesch. der Erziehung, Bd. II, S. 279, 280. Schmidt, La vie et les travaux de Jean Sturm. — ⁴³⁾ Annal. Univ. T. VII. F. 295*. Sturms und Bolands Briefe siehe ebendort F. 296, a. b.

fürsten, welcher auf dem Reichstage zu Frankfurt sich befände, keine entscheidende Antwort geben könne⁴¹). Am 9. Juli trat die Anstalt mit Fabricius in Unterhandlung. Er sollte mit 60 Fl. Geld, freier Wohnung und Kost im contubernium Principis die Stelle erhalten. Da er aber 100 Fl. Geld und außerdem ein Fuder (plaustrum) Wein verlangte, so brach man die Unterhandlung mit ihm ab⁴²). Die genannte Professur erhielt nun weder Bertrand noch Fabricius, sondern Wilhelm Xylander (Holzmann), dessen Ruf als Gelehrter und Schriftsteller schon weithin verbreitet war.⁴³)

Die auf die vorerwähnte Bewerbung Bolands bezüglichen protokollarischen Aufzeichnungen sind, wie schon die untenstehenden Citate zeigten, in den Akten der Universität Heidelberg noch vorhanden. Dafs ich dieselben hier mitteilen kann, verdanke ich der Freundlichkeit und Gefälligkeit der Herren Gymnasialdirektor Dr. Uhlig und Oberbibliothekar Prof. Dr. Zangemeister in Heidelberg.

a.

Cod. Heidelb. 362, 7 Fol. 295^r
Annales Universitatis Heidelbergensis.
 15:8.

Decimo die Februarii

2^o loco lectae sunt litterae a doctissimo viro Ioanne Sturmio Argentoratensi ad universitatem scriptae, quibus vehementer commendat quendam Bernhardum Bertrandum, doctum Gallum natione, a cognitione litterarum grecarum, quarum sit consummatissimus; preterea qui scientiae mathematicae et physicae sit eruditissimus, ita moribus suavibus atque virtutibus praeditus, ut omnibus sit suavissimus, quem cupit in collegium nostrum a nobis cooptari, ut in locum doctissimi Micylli graecae lectionis praeficiatur.

3^o loco prelectae sunt litterae ad illustrissimum principem et magnificum rectorem atque universitatem per Ioannem Fabricium Bolandum, Artium magistrum, datae, quibus et is similiter petit sibi de eadem lectione provideri, quorum utraque litterae inferius ascriptae sunt.

b.

Sequitur epistola commendatitia dñi Ioannis Sturmii.

[VII Fol. 296^r:] Clarissimis hominibus, doctissimis et optimis viris, Heidelbergensis Academiae praefectis, Dominis et amicis observandis S. P.

Clarissimi doctissimi optimi viri. De Iacobi Micylli morte magno nostro dolore audivimus. Fuit enim ille, dum in vita hac nobiscum fuit, litterarum doctissimus, religionis studiosissimus, et fuit ingenio minime vel acerbis vel turbulento, quales vestros nostro seculo nimis paucos habemus. Constitui igitur in hoc desiderio vestro facere, quod mihi velim in nostro fieri, si similis nos casus percelluisset, ut facultas esset novi substituendi, consilium dari. Bonorum enim virorum esse puto optare, et sui et aliorum successores dari in publicis officiis, primum meliores, si fieri poterit, deinde eos qui non velint deterius. Itaque veniam dabitur, si sine amore, sine studio, sine persuasione officii faciam quod his literis facio. Bernardus Bertrandus nobiscum aliquot annos antea fuit, et rursus ad nos, posteaquam Vitembergiae, et in Gallias fuit, nuper reversus. Ac tametsi Philippus nobis de illo non testimonium solum: sed etiam laudationem misit, tamen ita mihi notus est, ut absque ullius voce pro ipso audeam promittere, recipere, fideiubere, Graecae doctissimus est, Mathematicis et physicis eruditus, religioni non deditus sed devotus, et moribus ita praeditus suavibus, ut mihi, et amicis, nobisque omnibus sit suavissimus. Statui igitur hunc nobis commendare, ut Micylli successor fiat, et ita vobis commendo, ut non solum me a vobis beneficium accipere putem, si invetis amicum meum: sed etiam beneficium dare, si in vestrum collegium cooptabitur. Valete. Argentorati, sexta Februarii 1558.

Vestrae Academiae
 studiosissimus

Ioan̄s Sturm̄us.

c.

Fol. 296^r: Sequitur petitio Mgr̄i Ioannis Fabricii Bolandi ad magnificentissimum Rectorem et universitatem in scripto facta.

⁴¹) Annull. l. c. F. 297^a. — ⁴²) Annull. l. c. F. 308, a. b. — ⁴³) Nachrichten von dem Leben Xylanders in Wundts Magazin.

Illustrissimo principi Dño Georgio Ioāi Palatino Rheni, Bavariae Duci, Veidentiae comiti et caet. Huins inclityae Heidelbergensis Academiae Rectori Magnificentissimo. S.

Illustrissime princeps ac Rector magnificentissime. Cum graecae linguae praelectio morte D. Iacobi Micylli, viri tum docti tum clari professore, iam destituatur, peto a tua Dominatione, et adeo ab universa hac Academia Heidelbergensi clarissima, eam mihi cum liberali debito et competenti salario (si modo nemini alii tradita est) conferri. Idque duas potissimum ob causas, quarum prior est, ut pro talento a Deo opt. max. mihi benigne collato, gloriae eiusdem, Ecclesiae Christi, politicae huius totius latissimae patetis principatus, Universitatis, et adeo privatis omnium commodis iuventutem in hac lingua maxime utili sedulo, diligenter, et exacte docendo, exercendo, aciendo quam plurimum professe valeam. Altera est haec, ut etiam meorum summorum laborum hactenus pro literarum et linguarum cognitione exhaustorum, tandem fructum aliquem liberalem, sicuti par est, consequar, et aliquam familiam honestis ratiocibus sustentare queam. De mea eruditione sibi hic in universum dicturus sum. Si quid enim est in me ingenii et doctrinae liberalis, hoc totum Deo acceptum refero, licet ingentibus meis sumptibus, vigiliis, sollicitudinibus, molestis peregrinationibus hoc donum Dei a me comparatum sit. Diligentiam autem meam in hac provincia scholastica administranda et gratitudinem in omni honestorum officiorum genere cum erga omnes huius academiae proceres, tum maxime erga tuam Dominationem, princeps clarissime Rectorque magnificentissime, ingenue polliceor, reipsa, Deo volente, praestiturus.

T. D. Addictissimus cliens, Ioāes
Fabricius Bolandus, liberalium
Artium magister.

d.

[Fol. 297 r:] 19 Februarii congregato universitatis senatu hora 12 ad Collegium Ad litteras Domini Ioannis Sturmii eidem rescribendum esse censuit, Litteras eius universitati gratas fuisse eique pro animo in academiā propenso habere gratias quam maximas, certius autem et plausibilis fortassis accipere potuisset responsum, nisi princeps noster illustrissimus ad comitia Franckfordiana perrexisset. Ad cuius reditum velle nos curare vt plenius habeat responsum. Forma autem qua Sturmio rescriptum est habetur in prothocollo Syndici fol: 1-10-